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Abstrakt

Diplomová práce je dalším z řady příspěvků do výzkumu poměrně nové formy cestovního

ruchu – pivního cestovního ruchu v širším kontextu gastronomického turismu. V první části

práce je téma teoreticky uchopeno. Nejdříve je pivní turismus definován jako jedna z forem

alternativního trávení volného času a zařazen do typologie cestovního ruchu po boku

známějšího vinařského turismu. Alternativní formy jsou v současnosti turisty preferovány,

důraz je kladen mimo jiné na tradici, autenticitu a prožitek, tedy hodnoty typické pro

provozování pivního turismu. Ačkoli je tato forma v Česku v počátcích svého rozvoje,

v posledních několika letech je její dynamika obrovská, což dokumentuje pouhá statistika. Za

poslední 3 roky vznikla téměř polovina ze současných 340 pivovarů v Česku.

Dále je v textu definován produkt pivního turismu a vytvořena jeho typologie, pomocí níž

je později analyzována nabídka cestovního ruchu na úrovni Česka i Libereckého kraje. Druhá

část je zaměřena na hodnocení dotazníkového šetření, jehož cílem je posoudit percepci

respondentů ohledně pivního trhu a cestovního ruchu v Libereckém kraji. Na dotazníkové

šetření navazují řízené rozhovory se zástupci pivovarů, které umožňují zhodnotit situaci

z pohledu nabídky. Na základě výsledků z obou částí je vytvořena SWOT analýza a závěrem

formulován potenciál rozvoje pivního cestovního ruchu ve zkoumaném regionu.

Klíčová slova: gastronomický cestovní ruch, pivní cestovní ruch, pivo, produkt cestovního

ruchu

Abstract

The dissertation is one of a number of contributions to the research of a rather new form of

tourism – beer tourism, or gastronomy tourism in a broader context. In the first part of the

dissertation, the topic is grasped theoretically. Firstly, beer tourism is defined as one of the

alternative forms of spending leisure time, and it is classified within tourism typology,

alongside the better-known wine tourism. Tourists currently prefer the alternative forms, with

an emphasis on, besides other things, tradition, authenticity and experience, which make up the

values typical for participating in beer tourism. In spite of this form being at the start of its

expansion in the Czech Republic, in the last few years, its dynamic has been immense, which is

documented by plain statistics. In the past 3 years, almost half of the current 340 Czech

breweries have been established.
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 Further in the text, the product of beer tourism is defined and its typology is created, by

which the supply side of tourism on the level of the Czech Republic as well as the Liberec

region is later analysed. The second part focuses on the assessment of a questionnaire survey,

with the objective of assessing the respondents’ perception of the beer market and tourism in

the Liberec region. The questionnaire survey is followed up by controlled interviews with

representatives of breweries. Those interviews allow assessing the situation from the supply

point of view. Based on the outcomes of both parts, a SWOT analysis is created, and in

conclusion, the potential of growth of the beer tourism in the examined region is expressed.

Key words: gastronomy tourism, beer tourism, beer, tourist product
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1 Úvod

Cestovní ruch, jakožto nejvýznamnější ekonomické odvětví současnosti (první v exportu),

nejen že dynamicky roste a rozvíjí se, ale zaznamenává i kvalitativní proměnu. Tuto změnu lze

nejlépe pozorovat v posunu od masového cestovního ruchu k alternativnímu. Masový cestovní

ruch, jenž zažil vrchol v 2. polovině 20. století, se obecně vyznačuje cestováním velkých

skupin návštěvníků a využíváním hromadných ubytovacích a stravovacích zařízení (Pásková,

Zelenka 2002). Autoři Výkladového slovníku cestovního ruchu také poukazují na další aspekty,

které tento pojem zahrnuje. Jedná se o aspekt ekonomický, tedy snižování nákladů na jednoho

klienta, marketingový, tj. konzumace předem vytvořených zážitků a aspekt environmentální –

vysoká zátěž pro životní prostředí (Pásková, Zelenka 2002). Naproti tomu alternativní formy se

snaží odklonit od masovosti a vrátit do cestovního ruchu základní motiv – poznání (Kotíková

2013). Cílem účastníků, kteří se zúčastňují těchto forem, je poznat dané destinace hlouběji a

zažít je jako místní obyvatelstvo. A to vše v souladu s konceptem udržitelnosti (viz dále).

Tato práce se zabývá jednou z forem alternativního cestovního ruchu - pivním cestovním

ruchem, jenž v poslední době zaznamenává prudký rozvoj. Aktuálnost a autorův pozitivní vztah

k této formě jsou hlavními důvody výběru tématu této práce, jejímž hlavním záměrem je

zanechat určitou stopu v této oblasti, která by mohla být motivací pro vznik dalších podobných

příspěvků v rámci výzkumu pivního cestovního ruchu v Česku.

V duchu kvalitativních změn v české společnosti po roce 1989, které zahrnují všechny

oblasti lidské činnosti včetně cestovního ruchu, se udály i významné změny v českém

pivovarnictví. Mnohem důležitější posun než ve velikostní či majetkové struktuře pivovarů se

udál v proměně zákazníků. Pivní turista, tj. účastník pivního cestovního ruchu, je v podstatě

pokročilejším stádiem vývoje konzumenta, který se již nespokojí s obyčejnými a stále stejnými

produkty, ale touží po rozmanitosti, odlišnosti, alternativě. Aby byli konzumenti uspokojeni,

musí být producenti neustále aktivní, flexibilní a atraktivní. Právě atraktivitám, resp.

produktům pivního cestovního ruchu, bude v této práci věnována značná pozornost.

1.1 Cíle a struktura práce

Díky významu cestovního ruchu a směru, kterým se jeho vývoj ubírá, lze tvrdit, že podmínky

pro rozvoj pivního cestovního ruchu v Česku jsou téměř ideální. Boom pivního turismu totiž

nastává v době, kdy se cestovní ruch posouvá stále více k jeho alternativnějším formám a obor

gastronomie je stále častěji skloňován v jeho souvislosti. Skutečnost tomu opravdu odpovídá.
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Pokud se podíváme na uplynulé dva roky, nebylo v průměru téměř týdne, kdy by nevznikl nový

pivovar, tedy další potenciální lákadlo pro turisty. Ani příhodná doba ovšem sama nezajistí, aby

každý pivovar automaticky nalákal potřebné množství konzumentů pro svoji existenci. Pro

konkurenceschopnost je v dnešní době potřeba poskytnout takové produkty, které budou

natolik žádané, aby zajistily fungování subjektu.

Cílem této práce je zhodnotit současnou nabídku a případný budoucí potenciál pivního

cestovního ruchu v Libereckém kraji. V první části práce je věnována pozornost diskuzi

literatury a teoretickému uchopení tématu. Odborná literatura je diskutována spíše obecněji, tj.

na úrovni gastronomického cestovního ruchu, jelikož v rámci pivního cestovního ruchu se,

zvláště v prostředí Česka, na rozdíl například od vinařského cestovního ruchu, vyskytuje

sporadicky. Právě s pomocí prací, zabývajících se vinařským cestovním ruchem, jsou

diskutovány určité znaky shodné pro obě formy. V dalších kapitolách práce je nejdříve obecně

analyzována současná nabídka pivního cestovního ruchu v Česku a poté konkrétněji v rámci

Libereckého kraje.

Náplní poslední části práce je nejdříve vyhodnocení a diskuze dat, která byla získána

dotazníkovým šetřením. Šetření mělo za cíl získat představu o vnímání pivovarů v Libereckém

kraji a zhodnotit potenciál pivního cestovního ruchu na jeho území. Na tuto metodu poté

navazovaly řízené rozhovory se zástupci vybraných pivovarů, které umožnily analyzovat

problematiku z pohledu nabídky a ve srovnání s výsledky dotazníkového šetření lépe zhodnotit

situaci na pivním trhu. Závěrem jsou shrnuty poznatky, na jejichž základě je zformována

SWOT analýza, která přehledně znázorňuje stav a potenciál pivního cestovního ruchu

v Libereckém kraji. Následuje finální hodnocení a závěry, vztahující se k obecnějším trendům.

1.2 Výzkumné otázky a hypotézy

Pivní cestovní ruch v Česku zažívá období rozkvětu. Za vše mluví prudký růst počtu

minipivovarů, ale také pivních barů, degustačních soutěží apod., a to téměř ve všech krajích.

Jedinou výjimku tvoří kraj Liberecký, ve kterém, ač jinak turisticky velmi přitažlivý, vznikly

od roku 2000 pouze 3 pivovary, což je zdaleka nejméně ze všech krajů. Příčin je celá řada a o

některých z nich bylo pojednáno již v bakalářské práci autora (Vonička 2013). Je zřejmé, že

pivovary jsou hlavním lákadlem pro pivní turisty, a proto výzkum porovnání nabídky produktů


[…]


Pivní cestovní ruch v Libereckém kraji

Dotazník se zabývá stále více se rozšiřující formou cestovního ruchu s důrazem na Liberecký

kraj - pivní cestovní ruch. Za pivního turistu lze považovat člověka, který rád navštěvuje

pivovary, pivní slavnosti a další akce s pivem spojené a jehož hlavní motivací pro toto konání

je ochutnávání piva a s tím spojené zážitky.

Výsledky dotazníku budou použity pro potřeby diplomové práce.

Předem velmi děkuji za jeho pravdivé vyplnění.

Martin Vonička

1. Uveďte Vaši motivaci pro pití piva (max. 3 odpovědi).

a) Piji ho na žízeň

b) Piji ho k jídlu

c) Piji ho při posezení s přáteli

d) Chutná mi

e) Piji ho pro atmosféru

f) Je to laciný zdroj alkoholu

g) Jiná odpověď:

2. Na stupnici 1–5 (1 vysoký, 5 nízký) ohodnoťte svůj zájem (případně znalosti) o pivo, pivovary,

pivovarnictví.

a) 1

b) 2

c) 3

d) 4

e) 5

3. Považujete se za účastníka pivního cestovního ruchu (dle definice v úvodu)?

a) Ano

b) Ne

4. Jaký je hlavní důvod Vaší návštěvy pivovarů/pivovarských restaurací (uveďte max. 2

odpovědi)?

a) Náhoda

b) Občerstvení

c) Místní pivo

d) Atmosféra prostředí

e) Jiná odpověď:
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5. Které ze současně fungujících pivovarů či pivovarských restaurací v Libereckém kraji jste již

navštívil(a)?

a) Vendelín Liberec

b) Krásná studánka Liberec

c) Frýdlant v Čechách

d) Novosad Harrachov

e) Malý Rohozec

f) Konrad Liberec

g) Svijany

h) Jiný:

i) Žádný

6. Který z pivovarů v Libereckém kraji z těch, co jste již navštívil/a, považujete z pohledu kvality

piva za nejlepší?

a) Vendelín Liberec

b) Krásná studánka Liberec

c) Frýdlant v Čechách

d) Novosad Harrachov

e) Malý Rohozec

f) Konrad Liberec

g) Svijany

h) Jiný:

i) Nemohu posoudit

Otázky 7–13 se váží k pivovaru, který jste vybral(a) v otázce č. 6.

7. Na stupnici 1–5 (1 nejlepší, 5 nejhorší) ohodnoťte kvalitu piva Vámi vybraného pivovaru

v předchozí otázce.

a) 1

b) 2

c) 3

d) 4

e) 5

f) Nemohu posoudit

8. Na stupnici 1–5 (1 nejlepší, 5 nejhorší) ohodnoťte nabídku ostatních služeb (kromě piva), které

pivovar poskytuje (stravovací a ubytovací služby, pivní slavnosti, exkurze atp.).

a) 1

b) 2

c) 3

d) 4

e) 5

f) Nemohu posoudit

9. Na stupnici 1–5 (1 výborná, 5 špatná) ohodnoťte dopravní dostupnost tohoto pivovaru.

a) 1

b) 2
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c) 3

d) 4

e) 5

f) Nemohu posoudit

10. Jak moc je, dle Vašeho názoru, významná (ekonomicky, společensky) přítomnost tohoto

pivovaru pro region?

a) Velmi významná

b) Spíše významná

c) Spíše nevýznamná

d) Nevýznamná

e) Nemohu posoudit

11. Máte dojem, že by pivovar měl více zapracovat na svém rozvoji a přitáhnutí zákazníků?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

e) Nevím

12. Myslíte si, že se pivovar dostatečně prezentuje v médiích, sociálních sítích apod.?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

13. Myslíte si, že by měl pivovar něco zlepšit nebo že mu něco chybí?

a) Ano

Co konkrétně? Doplňte...

b) Ne

c) Nevím

14. Využil(a) jste již nějaký jiný produkt pivního cestovního ruchu (kromě samotné návštěvy

pivovaru/pivovarské restaurace), které pivovary v Libereckém kraji nabízí (slavnosti piva,

degustace, pivní lázně, muzea apod.)?

a) Ano

b) Ne

15. Pokud ano, v kterém pivovaru to bylo a oč šlo?

16. Jste celkově spokojeni s kvalitou pivovarů (jeho nabízených služeb) v Libereckém kraji?

a) Nemohu posoudit, nemám srovnání

b) Ano, kvalita pivovarů je na vysoké úrovni v porovnání s ostatními kraji ČR

c) Ano, ale v porovnání s ostatními kraji se mají ty v Libereckém co učit

94

d) Ne, kvalita pivovarů je na nízké úrovni v porovnání s ostatními kraji ČR

e) Ne, ale kvalita pivovarů v ostatních krajích je ještě horší

f) Jiná odpověď:

17. Co myslíte, že patří mezi hlavní negativa a pozitiva pivovarnictví v Libereckém kraji?

18. Jaké je Vaše pohlaví?

a) Muž

b) Žena

19. Jaký je Váš věk?

a) Méně než 18

b) 18-26

c) 27-50

d) 51-70

e) Více než 70

19. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a) Základní

b) Střední odborné (bez maturity)

c) Úplné středoškolské

d) Vyšší odborné

e) Vysokoškolské

20. Ve kterém kraji žijete?

a) Hlavní město Praha

b) Středočeský

c) Ústecký

d) Karlovarský

e) Plzeňský

f) Jihočeský

g) Liberecký

h) Královéhradecký

i) Pardubický

j) Vysočina

k) Jihomoravský

l) Olomoucký

m) Zlínský
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n) Moravskoslezský

o) V zahraničí - stát:

Děkuji za Váš čas.