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POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název práce: Pivní cestovní ruch v Libereckém kraji

Autor práce: Bc. Martin Vonička

1. Obsah práce

Cíle, výzkumné otázky, hypotézy (přiměřenost cílů, geografický charakter a relevance cílů, teoretické

podložení hypotéz aj.)

Zvolené téma a stanovené cíle jsou relevantní požadavkům magisterského stupně studia. Autor

tematiky navazuje na svoji bakalářskou práci zaměřenou na vývoj pivovarnictví v Česku a soustředí

se na relativně nové téma pivního turismu, regionálně zacílil na Liberecký kraj, kde analyzoval

nabídku pivovarů a dalších zařízení pivní turistiky a zhodnotil možnosti jejich rozvoje a porovnával

tento region s ostatními v Česku.

Autor si položil hlavní výzkumné otázky zaměřené na potenciál rozvoje pivního cestovního ruchu

a hodnocení nabídky pivního cestovního ruchu v Libereckém kraji a na souvislost mezi nabídkou

pivních produktů a chováním pivních turistů. Odpovědi na ně hledal především ve vyhodnocení

dotazníkového šetření mezi pivními turisty, které získával v jednotlivých zařízeních pivního

cestovního ruchu. V obecně-teoretickém úvodu práce diskutuje základní pojmy, snaží se o definici

pivního cestovního ruchu a pivního turisty a o uchopení daného tématu a jeho napojení na cestovní

ruch především gastronomický (srovnání s oblastí vinařského turismu).

Práce s literaturou (teoretické ukotvení práce, diskuse a kritické zhodnocení literatury aj.)

Autor pracuje s aktuální českou i zahraniční literaturou k danému tématu. Diskutuje především

literaturu zaměřenou především na severoamerický prostor. Jen velmi okrajově se zmiňuje o situaci

v Bavorsku a nezabývá se situací v dalších oblastech s vyspělým pivním a gastronomickým cestovním

ruchem (Belgie, další Německo). Literatura je spíše hodnocena a citována, kritika hlubší analýza

literatury české ani zahraniční se v práci příliš neobjevuje. Autor využívá také materiály pivovarů a

dalších subjektů pivovarského cestovního ruchu, chybí mě však zmínka o materiálech jednotlivých

agentur a centrál CR, především Czechturismu, který se pivnímu cestovnímu ruchu věnuje a využívá

ho pro propagaci Česka zvláště, když autor zdůrazňuje nutnost tohoto propojení (str. 20).

Metodika práce (vhodnost aplikovaných metod, kvalita a vhodnost použitých dat aj.)

Základní metodickým postupem autora bylo, kromě analýzy nabídky jednotlivých zařízení pivního

cestovního ruchu, především dotazníkové šetření, které zachytilo situaci v celkem 5 z 8 pivovarů

v Libereckém kraji. Distribuce a sběr dotazníků nechal autor na provozních daných restauračních

zařízení, kteří sami měli určovat pivní turisty, což podle mě mohlo významně zkreslit výsledky

šetření. Určitě by bylo vhodné ověřit si výsledky tím, že v aspoň v jednom zařízení si měl autor

dotazníkové šetření uskutečnit sám včetně distribuce dotazníků. Měl by pak relevantnější srovnávací
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vzorek respondentů. Práce je pak zakončena strukturovanými rozhovory se třemi provozovateli

pivovarů v Libereckém kraji. Poznatky získané v těchto rozhovorech jsou přínosné a jejich lepší

využití by bylo vhodné v případné další vědecké práci.

Analytická část práce (správnost a interpretace výsledků, detailnost, struktura a provázanost analýzy)

V analytické části práce je přínosný pokus o typologii pivních produktů a s nimi spojených aktivit
nejen v Libereckém kraji, ale také na území Česka. Zabývá se vývojem počtu pivovarů u nás a
hodnotí i některé obecné trendy pivovarnictví (majetková struktura).
Jádrem práce je analýza situace na poli pivovarnictví a pivního turismu v Libereckém kraji, který
v poslední době prožívá velmi výrazný růst. Vnímání této problematiky zpracovává prostřednictvím
výsledků dotazníkového šetření jak v množství grafů, tak i v textovém vyhodnocení a dále ve
strukturovaných rozhovorech. Poměrně přínosná je také SWOT analýza o kterou se autor pokusil, i
když by se dalo polemizovat s některými závěry – horší dopravní dostupnost vůči čemu (Svijany na
sjezdu z D10 určitě periferní polohou k centrům, zejména Praze, netrpí? Vysoké ceny a mála
dostupnost nemovití, jak ovlivňují případný rozvoj pivního turismu? Je příležitostí možný zákaz
kouření v restauračních zařízeních? Jako silná stránka je zmiňováno domácí vaření piva, tato
problematika se v práci poprvé objevuje až zde.).

Závěry práce (odpovědi na výzkumné otázky, zasazení závěrů do širšího kontextu výzkumu aj.)

Závěry práce spíše shrnují to, co již autor vyjádřil v analytické části nebo v diskusi výsledků

dotazníkového šetření nebo řízených rozhovorech. Autor v nich nicméně zodpovídá otázky a

hypotézy, které si stanovil na začátku a konstatuje i problémy se kterými se setkal při tvorbě

magisterské práce. Pokusil i zasadit svůj výzkum do obecnějšího diskursu změn trávení voleného

času a změn ve společnosti obecně. Možná by prospělo více se zaměřit na další možné směry

výzkumy a na to zda se před autorem po zkušenostech s výzkumem objevily nové otázky a výzvy

z hlediska pivního turismu.

2. Formální náležitosti práce (zatrhněte Vaši volbu)

Formální úprava: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Stylistická úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Citační úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Komentář (vč. kvality grafiky, (ne)přiměřenosti délky práce aj.)

Práce je předkládána k obhajobě již podruhé, autor opravil některé nedostatky, které mu byly

vytýkány, především ty formální. Některé z nich však v práci zůstaly (osamocené řádky str. 74,

překlepy str. 75. Kladně hodnotím rozšíření práce na 88 stran, zejména doplnění o strukturované

rozhovory, které přinášejí velmi přínosné poznatky pro zodpovězení výzkumných otázek. Práce již

nevykazuje větší formální nedostatky. Pouze v grafu vzdělanostní struktury jsou nevhodně zvoleny

barvy pro VŠ a ZŠ vzdělání, rozdíl zanikne. Zůstala i jistá nepřesnost v textu a v tabulce počtu

pivovarů v roce 2016 v Libereckém kraji (10 resp. 11) a grafu č. 1 by bylo lepší použití dvou sloupců
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zvlášť pro zaniklé a zvlášť pro nově vzniklé pivovary. Stejně tak zůstala i nepříliš přehledná mapa

pivovarů v Česku v roce 2016 (mimochodem datovaná k 11. 1. 2016). Škoda, že autor nevyužil

možnosti doplnit a vyměnit alespoň některé obrázky stažené z internetu za vlastní, především

z pivovarů kde uskutečnil řízené rozhovory. Práci by slušela větší a pestřejší obrazová příloha a na

druhou stranu mi občas uniká smysl uvedených obrázků, např. č. 5 na straně ukázka z nápojového

lístku.

3. Souhrn

Celkové zhodnocení práce (vč. přínosů práce, provázanosti teoretické a analytické části aj.)

Práce je přínosná především volbou tématu, který je relativně nový. Hodnotím také pozitivně snahu

o zařazení tématiky do širšího diskursu cestovního ruchu a porovnání autorových výsledků

s dosavadními pracemi zabývajících se tímto tématem. Analytická a teoreticko-metodologická část

jsou provázány, ovšem chybí odkazy na významnější akce pivního cestovního ruchu v zahraničí

(Oktoberfest je příkladem zdaleka největší akce pivního cestovního ruchu na světě). Práci vnímám

jako teprve vstup do problematiky, která i jak konstatuje v závěru autor, by měla být dále

rozšiřována a prohlubována. Doporučuji tedy při případném pokračování vědecké práce, větší

zaměření na aktéry cestovního ruchu a regionálního rozvoje v zkoumaném regionu i na vyšší

měřítkové a prostorové úrovni (přeshraniční spolupráce Polsko, Německo).

Předloženou práci doporučuji / nedoporučuji k obhajobě. (zatrhněte Vaši volbu)

Otázky k obhajobě

Proč si autor zvolil právě Liberecký kraj, když se v rámci pivního cestovního ruchu ukazují především

přeshraniční vazby a myslí si, že krajská hranice je bariérou pro rozvoj pivního cestovního ruchu?

Jak definovat pivního turistu, je to pouze ten, který překročí hranice své obce za účelem pivní

turistiky, nebo i ten kdo se této činnosti věnuji v rámci své obce?

Může se český pivní cestovní ruch a zvláště v Libereckém kraji, stát předmětem zájmu zahraničních

zákazníků, a případně kterých a proč?

Datum: 4. září 2016

Autor posudku: RNDr. Tomáš Burda, Ph.D.
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